
Práce směřuje k deskripci diskurzivního pole, ve kterém se utváří výpovědi na téma imigrace resp. 

přítomnost imigrantů a imigrantek v České republice. Teoretická část popisuje koncept národa a 

identity jako předpokládaných diskurzivně relevantních konceptů, dále podává stručný popis 

explanačních modelů migrace, popisuje spor universalismu a partikularismu v imigračních politikách 

států a na pozadí asimilace rozebírá multikulturalismus jako diskurzivní konstrukci strategie soužití 

majority a minorit. Pojem diskurz je vysvětlen jednak v širších teoretických souvislostech s odkazem 

na témata jazyka, moci a ideologie, jednak v metodologických konsekvencích. Přiblíženy jsou 

lingvistické nástroje (epistémická a voluntativní modalita) a koncepty příbuzných věd (binární 

opozice, ideologický čtverec). Přístup autorky se opírá o rámec Kritické diskurzivní analýzy, který byl 

využit pro analýzu čtyř promluv. Významným závěrem je odhalení role diskurzu rizika jako 

legitimizačního faktoru výkonu moci nad imigranty. Zdůrazňování a oslabování diskurzu rizika se děje 

v kategoriích: příležitost, ambivalence, hrozba, které byly identifikovány jako ideálně-typické 

kategorie, které vyplňují diskurzivní pole. Z hlediska dalšího postupu autorka navrhuje věnovat se 

identifikaci dalších klíčových aktérů z hlediska jejich moci utvářet a modifikovat diskurzy na tomto 

poli. 


